
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: MARIA ELENA LANCIONE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Presa d'atto delle modifiche intervenute nella composizione delle cariche sociali CNS Consorzio Nazionale
Servizi Società Cooperativa, aggiudicataria della procedura di gara per l'affidamento del servizio di pulizia e
sanificazione - Nomina del Consiglio di Sorveglianza e del Consiglio di Gestione.

Centro di Costo: BD0101

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.9 pagine di cui n.5
pagine di allegati



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTO la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la 
quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda 
Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge 
regionale n. 17 del 31dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 
del 30 dicembre 2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è 

stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il 
dott. Giuseppe Quintavalle; 

 
 l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 

2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 
2020 e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato 
istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione 
Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale 

della ASL ROMA I approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa 
d’atto dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale - Attuazione del 
nuovo modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato 
Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022, avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi” come integrata dalla Deliberazione n. 329 del 15.03.2024, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
 la Deliberazione n. 176 del 13 febbraio 2024 avente ad oggetto “Affidamento ai 

Centri Controllori di Spesa (CCS) della ASL Roma 1 dei budget provvisori per l'anno 
2024”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
PREMESSO che con Determinazione n. G12026 del 16/10/2020, è stata formalizzata 

l’aggiudicazione quinquennale, disposta dalla Centrale Acquisti Regionale, della 
“Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
pulizia e sanificazione occorrente alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione 
Lazio”, suddivisa in 17 lotti territoriali;  

 
 che del lotto di interesse della ASL Roma 1 risultava essere aggiudicatario il CNS – 

Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop, per un importo complessivo pari ad € 
38.918.869,80 iva (22%) ed oneri della sicurezza esclusi;  

 
 che detta aggiudicazione è stata recepita dalla ASL Roma 1 con deliberazione n. 651 

del 13/05/2021; 
  
  che l’art. 12 comma 7 della Convenzione sottoscritta con il Fornitore prevedeva che 

“a partire dal secondo anno di contratto, il Fornitore poteva richiedere 
l’adeguamento dei prezzi in base a maggiori oneri derivanti dall’applicazione dei 



nuovi CCNL e accordi integrativi sottoscritte dalle Organizzazioni sindacali più 
rappresentative a livello nazionale”; 

   
 che con Deliberazione C.S. n. 66 del 03.05.2023 la Asl Roma 1 ha preso atto del 

contenuto della determinazione n. G16390 del 25 novembre 2022, con la quale è 
stata riconosciuta dalla Regione Lazio, a favore del Fornitore Consorzio Nazionale 
Servizi, la revisione del prezzo in aumento, per il servizio di pulizia e sanificazione 
afferente al territorio della ASL Roma 1, nella misura del 4,77% a far data dal 
25/11/2022;   

  
che con nota acquisita al prot. aziendale n. 116889/2024 del 18/07/2024 (All.1) 
sono state comunicate le modifiche intervenute nella composizione delle cariche 
sociali del CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa; 

 
CONSIDERATO che l’operazione societaria indicata non determina modifiche sostanziali al 

contratto in essere;  
 
                                           che in riferimento alle modifiche intervenute nella composizione delle cariche 

sociali ed in particolare della nomina del Consiglio di Sorveglianza e del Consiglio di 
Gestione, sono stati attivati i controlli previsti dalla normativa vigente; 

 
RITENUTO di prendere formalmente atto con apposito provvedimento della variazione 

predetta; 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di prendere atto delle modifiche intervenute nella composizione delle cariche sociali CNS Consorzio  
Nazionale Servizi Società Cooperativa ed in particolare della nomina del Consiglio di Sorveglianza e del  
Consiglio di Gestione; 
 
di prendere atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile, non comportando alcun onere 
per l’Asl Roma 1; 
 
di prendere atto che l’efficacia della presente determina è in ogni caso subordinata all’esito dei controlli 
indicati in premessa; 
 
di pubblicare, in conformità all’obbligo fissato d.lgs. 36/2023, il presente provvedimento sul “profilo di 
committente” della ASL Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 



 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 



Bologna, 17 Luglio 2024

Prot. 24/BO/13074/P/BPI/FBE

Spett.li

Stazioni Appaltanti/Committenti/Enti in indirizzo

Oggetto: Comunicazione variazione cariche sociali CNS Consorzio
Nazionale Servizi Società Cooperativa – Nomina Consiglio di
Sorveglianza e Consiglio di Gestione

La presente per comunicare che l’Assemblea dei Soci della scrivente
Società, riunitasi in data 11 luglio 2024, ha proceduto al rinnovo delle
cariche sociali per il triennio 2024-2027 nominando il Consiglio di
Sorveglianza, la cui composizione è la seguente:

- CONSIGLIO DI SORVEGLIANZA:

Cognome Nome Qualifica Luogo e
data di
nascita -
Cittadinanz
a

Residenza C.F.

ARENA VINCENZO Consigliere

nominato il
11.07.2024

Parma (PR)

24.08.1972

Cittadinanza
italiana

Parma (PR)
Strada
Soncini
Pancrazio n.
58

RNAVCN72M24G337M

BELBELLO EDMONDO Consigliere
nominato il
11.07.2024

Roma (RM)
22.07.1968
cittadinanza
italiana

Roma (RM) Via
Maffei n.28

BLBDND68L22H501N

CARDONE VALERIA Consigliere
nominato il
11.07.2024

Potenza (PT)
01.07.1969
cittadinanza
italiana

Torino (TO)
Via
Giambattista
Gropello 2

CRDVLR69L41G942J

CARPI PAOLA Consigliere
nominato il
11.07.2024

Ravenna
(RA)
26/07/1963

Cittadinanza
italiana

Ravenna (RA),
Via Talamone
n. 9

CRPPLA63L66H199U

ASL RM/1
Prot. n. 116889/2024 del 18/07/2024
Firmato da: BARBARA PICCIRILLI

ALLEGATO 1



CEREDI MARCO Consigliere
nominato il
11.07.2024

Forlimpopoli
(FC)
12.09.1978

Cittadinanza
italiana

Civitella di
Romagna
(Cusercoli) Via
Antonio Carini
N.11

CRDMRC78P12D705O

CLINI CECILIA Consigliere
nominato il
11.07.2024

Montecchio
Emilia (RE)
19.04.1977

Cittadinanza
italiana

Montecchio
Emilia (RE) Via
delle Robinie n.
21

CLNCCL77D59F463I

COTTONE PACO Vice
Presidente
con funzioni
vicarie
nominato il
11.07.2024

Palermo
17.07.1984
cittadinanza
italiana

Palermo (PA) -
Via Omero n.
28/B

CTTPCA84L17G273Y

CROSETTO PIERGIORGIO Consigliere
nominato il
11.07.2024

Torino (TO)
24.12.1960
cittadinanza
italiana

Torino (TO)
Strada delle
Cacce n.38

CRSPGR60T24L219D

DEL MONACO CRISTIANA Consigliere
nominato il
11.07.2024

Venezia (VE)
29.10.1976

Cittadinanza
italiana

Roncade (TV)
Via Piave 11

DLMCST76R69L736R

FIORINI SERGIO Consigliere
nominato il
11.07.2024

Milano (MI)
26.09.1972
cittadinanza
italiana

Milano (MI)
Via Plinio n.29

FRNSRG72P26F205O

GALEOTTI ELENA Consigliere
nominato il
11.07.2024

Carpi (MO)
05.07.1971

Cittadinanza
italiana

Novi di
Modena (MO)
Via Ponte
Catena n. 31a

GLTLNE71L45B819A

GRANDI SILVIA Consigliere
nominato il
11.07.2024

Ferrara (FE)
07/09/1966

Cittadinanza
italiana

Ferrara (FE)
Via Melli Rina
n. 24

GRNSLV66P47D548X

LAGUARDIA DOMENICO

ANDREA

Consigliere
nominato il
11.07.2024

Torino (TO)
15.06.1972

Cittadinanza
italiana

Roma (RM),
Via Olindo
Guerrini n.21

LGRDNC72H15L219B

MACCARIO MATTIA Consigliere
nominato il
11.07.2024

Bordighera
(IM)
17.02.1986

Cittadinanza
italiana

Vallebona
(IM) in Viale
Europa n. 36

MCCMTT86B17A984V

ASL RM/1
Prot. n. 116889/2024 del 18/07/2024
Firmato da: BARBARA PICCIRILLI

ALLEGATO 1



MAZZOTTI MASSIMILIANO Consigliere
nominato il
11.07.2024

Cesena (FC)
16.07.1974

cittadinanza
italiana

Cesena (FC)
Corso Cavour

N.125

MZZMSM74L16C573Q

MOLLI GIADA Vice
presidente
nominato il
11.07.2024

Firenze (FI)
06.09.1976

cittadinanza
italiana

Bagno a Ripoli
(FI) via Roma
n. 548 loc.
Osteria Nuova

MLLGDI76P46D612T

MORETTI LUCIANO Consigliere
nominato il
11.07.2024

Roma (RM)
13.12.1958

Cittadinanza
italiana

Via delle Vigne
Nuove, 73/a

MRTLCN58T13H501L,

PACELLA ROSA Consigliere
nominato il
11.07.2024

Potenza (PZ)
30.11.1973

Cittadinanza
italiana

Avigliano (PZ)
in Via delle
Magnolie n. 5

PCLRSO73S70G942Y

PARLAVECCHIO FRANCO Consigliere
nominato il
11.07.2024

Roma (RM)
07.10.1970
cittadinanza
italiana

Torgiano (PG)
Via Bastia n. 10

PRLFNC70R07H501J

PICCININNO ANTONIO Consigliere
nominato il
11.07.2024

Bari (BA)
18.05.1966
cittadinanza
italiana

Triggiano (BA)
Via Cartesio n.
27

PCCNTN66E18A662W

PIRAZZINI CORRADO Presidente
del Consiglio
di
Sorveglianza
nominato il
11.07.2024

Cotignola
(RA)
15.05.1957

Cittadinanza
italiana

Lugo (RA), in
Via degli Sforza
n.3/3

PRZCRD57L15D121V

RIBOLI MARCO Consigliere
nominato il
11.07.2024

Trieste (TS)
15.01.1976
cittadinanza
italiana

Trieste (TS)
Via dei Berlam
11/2

RBLMRC76A15L424A

ROMANO CLAUDIO Consigliere
nominato il
11.07.2024

Tramonti
(SA)
10.07.1966

Cittadinanza
italiana

Tramonti (SA)
Via Grisignano
n. 16

RMNCLD66L10L323Z

VALENTI DANILO Consigliere
nominato il
11.07.2024

Narni (TR)
04.08.1959

Cittadinanza
italiana

Terni (TR) Via
Lungonera
Savoia n. 126

VLNDNL59M04F844F

ASL RM/1
Prot. n. 116889/2024 del 18/07/2024
Firmato da: BARBARA PICCIRILLI

ALLEGATO 1



VIGNALI MICHELE Consigliere
nominato il
11.07.2024

Subbiano
(AR)
15/11/1973

Cittadinanza
italiana

Castel
Focognano
(AR) in
Località La
Selva n. 44

VGNMHL73S15I991E

Il Consiglio di Sorveglianza, riunitosi a seguire, sempre in data 11 luglio
2024, ha proceduto alla nomina del Consiglio di Gestione, in carica per il
triennio 2024-2027, la cui composizione è la seguente:

CONSIGLIO DI GESTIONE (in carica per tre esercizi 2024-2027):

- LEGALI RAPPRESENTANTI

Cognome Nome Qualifica

Luogo - data
di nascita -

Cittadinanza Residenza C.F.

CORSALE ITALO Presidente
(nominato in
data
11.07.2024)

Napoli
01.07.1972

Cittadinanza
italiana

Bologna
(BO), Via
Vincenzo
Toffano 6

CRSTLI72L01F839G

MORARA PIERLUIGI Vice Presidente
del Consiglio di
Gestione -

in caso di
assenza o
impedimento del
Presidente
(nominato in
data
11.07.2024)

Bologna (BO)
28.02.1955
cittadinanza
italiana

Bologna
(BO) via
Mario
Bastia n. 30

MRRPLG55B28A944L

- ALTRI MEMBRI DEL CONSIGLIO DI GESTIONE:

Cognome Nome Qualifica Luogo e data
di nascita -
Cittadinanza

Residenza C.F.

PICCIRILLI BARBARA Consigliere
(nominato in
data
11.07.2024)

Parma (PR)
03.10.1969
cittadinanza
italiana

Cavriago
(RE)-

Via
Roncaglio
n.25

PCCBBR69R43G337A

ASL RM/1
Prot. n. 116889/2024 del 18/07/2024
Firmato da: BARBARA PICCIRILLI

ALLEGATO 1



Quanto sopra viene comunicato per opportuna conoscenza.

Ad ogni buon conto, verrà trasmessa visura camerale aggiornata
all’esito degli adempimenti connessi.

Restando a disposizione, inviamo i migliori saluti.

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI
SOCIETA’ COOPERATIVA

Firmato digitalmente
Il Procuratore

Barbara Piccirilli

ASL RM/1
Prot. n. 116889/2024 del 18/07/2024
Firmato da: BARBARA PICCIRILLI

ALLEGATO 1


		2024-07-18T09:03:08+0000
	BARBARA PICCIRILLI


	DETRGNUM: 1783
	DETRGDAT: 22/07/2024
	DETRSNUM: 307
	DETRSDAT: 22/07/2024
		2024-07-22T10:02:32+0200
	CRISTINA FRANCO


		2024-07-22T10:04:09+0200
	CRISTINA FRANCO


		2024-07-22T10:39:43+0200
	PAOLA BRAZZODURO




